
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Conferimento dell’incarico di Responsabile facente funzioni ad interim dell’Unità Operativa 

Complessa Osservatorio Epidemiologico al Dr. Marcello SALA - Dirigente Medico Veterinario.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Il Responsabile della U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali
Dott. Paolo Nicita

OGGETTO: Conferimento dell’incarico di Responsabile facente funzioni ad interim dell’Unità 

Operativa Complessa Osservatorio Epidemiologico al Dr. Marcello SALA - Dirigente Medico 

Veterinario.

PREMESSO 

CHE con nota prot. n. 8278/24 del 29/11/2024 la Dr.ssa Paola Scaramozzino, dipendente a 

tempo indeterminato di questo Istituto, con la qualifica di Dirigente Medico 

Veterinario ha richiesto di essere collocato a riposo dal 01/04/2025 (ultimo giorno 

lavorativo 31/03/2025) avendo maturato i requisiti di anzianità di servizio ed 

anagrafici previsti dalla vigente normativa;

VISTI

LA determina dirigenziale n. 255/24 del 09/12/2024 con la quale si è preso atto della 

suddetta richiesta;

L’ art. 25 co. 2 lett. b) del CCNL della Dirigenza dell’Area sanità 2019 – 2021, ai sensi 

del quale “il dirigente sostituto deve essere preferibilmente titolare di un rapporto di 

lavoro in regime di esclusività e titolare di incarico di struttura semplice quale 

articolazione interna di struttura complessa ovvero di altissima professionalità o di 

alta specializzazione di cui all’art. 22 (Tipologie d’incarico)”;

RAVVISATA 

LA necessità, nelle more della conclusione del processo di riorganizzazione aziendale, di 

garantire la continuità dell’attività dell’Unità Operativa Complessa Osservatorio 

Epidemiologico, in vacanza del Direttore/Responsabile dell’U.O.C. in carica a partire 

dal 01/04/2025, nominando un Direttore/Responsabile facente funzioni ai sensi 

dell’art. 25 del CCNL della Dirigenza dell’Area sanità 2019 - 2021; 

PRESO ATTO 

CHE nell’articolazione interna della Struttura Complessa “Osservatorio Epidemiologico” è 

presente una Struttura Semplice attualmente ricoperta dal Dr. Marcello Sala, giusta 

delibera n. 205/22 del 15/04/2022;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

CHE l’iter relativo all’approvazione della riorganizzazione aziendale è in corso di 

perfezionamento; 

CHE la Direzione Aziendale ha dato espresso mandato alla U.O.C. Risorse Umane e Affari 

Legali di procedere a conferire l’incarico di Responsabile facente funzioni ad interim 

dell’Unità Operativa Complessa Osservatorio Epidemiologico al Dr. Marcello Sala, 

nelle more della conclusione del processo di riorganizzazione aziendale a far data dal 

01/04/2025;

RITENUTO 

DI individuare il Dr. Marcello Sala con decorrenza dal 01/04/2025, quale Direttore 

/Responsabile dell’U.O.C. Osservatorio Epidemiologico facente funzioni, nelle more 

della conclusione del processo di riorganizzazione aziendale; 

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti 

PROPONE

1. Di conferire al Dr. Marcello Sala, Dirigente Medico Veterinario presso l’Istituto, l’incarico 

di Responsabile facente funzioni dell’Unità Operativa Complessa Osservatorio 

Epidemiologico nelle more della conclusione del processo di riorganizzazione aziendale;

2. Di dare atto che l’incarico si intende conferito dal 01/04/2025 fino alla conclusione del 

processo di riorganizzazione aziendale;

3. Di dare atto che al Dr. Marcello Sala verrà corrisposta una indennità mensile per dodici 

mensilità pari al 50% del valore della retribuzione di parte fissa del Dirigente sostituito, alla 

stregua dell’art. 25, co. 5 del CCNL della Dirigenza dell’Area sanitaria 2019 - 2021.

Il Responsabile
Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della U.O.C. Risorse Umane e Affari 

Legali avente ad oggetto: “Conferimento dell’incarico di Responsabile facente funzioni ad interim 

dell’Unità Operativa Complessa Osservatorio Epidemiologico al Dr. Marcello SALA - Dirigente 

Medico Veterinario”.

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta, 

DELIBERA

1. Di conferire al Dr. Marcello Sala, Dirigente Medico Veterinario presso l’Istituto, l’incarico 

di Responsabile facente funzioni dell’Unità Operativa Complessa Osservatorio 

Epidemiologico nelle more della conclusione del processo di riorganizzazione aziendale;

2. Di dare atto che l’incarico si intende conferito dal 01/04/2025 fino alla conclusione del 

processo di riorganizzazione aziendale;

3. Di dare atto che al Dr. Marcello Sala verrà corrisposta una indennità mensile per dodici 

mensilità pari al 50% del valore della retribuzione di parte fissa del Dirigente sostituito, alla 

stregua dell’art. 25, co. 5 del CCNL della Dirigenza dell’Area sanitaria 2019 - 2021.

Il Commissario Straordinario
      Dr. Stefano Palomba


		2025-04-01T12:09:46+0000


		2025-04-02T11:04:31+0000


		2025-04-02T11:38:01+0000


		2025-04-02T14:25:49+0000




